<sup>5</sup> 1) Augustinus soliloq 2, 28 ex eo veritatem non posse interire conclusimus quod non solum si totus mundus intereat, sed etiam si ipsa veritas, verum erit et mundum et veritatem interisse. Nihil autem verum sine veritate: nullo modo igitur interit veritas.

2) Thomas Aq s.th. I q 2 a 1 qui negat veritatem esse concedit veritatem non esse. Si enim veritas non est, verum est veritatem non esse.

3) M. Mersenne quaestiones celeberrimae in Genesisim 1623 cap. 1 ratio 4 nam si veritas principium habuit vel finem habitura est, antequam esset veritas, verum erat quia non erat veritas et postquam finita erat, verum erit quod non erit veritas. At verum esse non potest sine veritate, ergo erat veritas antequam esset veritas et erit veritas postquam non erit veritas quod est absurdissimum et omnino contradictorium atque repugnans. Igitur est veritas quae nec principium nec finem habere potest, sed necessario est ab aeterno et a seipsa.

<sup>6</sup> H. Spencer, A system of synthetic philosophy vol I: First principles, 1870, p. 96.

kann, daß m. a. W. Contingenz selber nicht auch contingent ist, diese Tatsache ist nichts weniger als eine Implikation der supramodalen Notwendigkeit Gottes, jenes Gottes, den die natürliche Theologie als den Garanten aller Ordnung kennt: τὸ πρῶτον καὶ κυρίως ἀναγκαῖον <sup>7</sup>.

Von diesem πρῶτον her gedacht erscheint jede andere Notwendigkeit als abhängig (διὰ ταῦτα ἕτερα ἔστιν ἐξ ἀνάγκης: *ibid.*). Man kann aber auch umgekehrt zum summus modus aufzusteigen versuchen: ad summum illum modum ultra quod requirere aliquid nec possit nec debeat<sup>8</sup>. Da es Notwendigkeit überhaupt gibt, muß auch Gott als deren summus modus existieren. Einen derartigen rein „logischen“ Beweis scheint Duns Scotus skizziert zu haben (*oxoniense* 1 d 2 q 2, 32): Deus est quo cogitato sine contradictione majus cogitari non potest sine contradictione. Et quod addendum sit „sine contradictione“ patet, nam in cujus cogitatione includitur contradictio, illud dicitur non cogitabile. Quia tunc sunt duo cogitabilia opposita nullo modo faciendo unum cogitabile quia neutrum determinat alterum. Summum cogitabile praedictum sine contradictione esse in re probatur primo de esse quidditativo quia in tali cogitabili summo summe quiescit intellectus; ergo in ipso summe est ratio primi objecti intellectus scilicet entis et hoc in summo; et arguitur ultra quod illud sit loquendo de esse existentiae quia summe cogitabile non est tantum in intellectu cogitante quia tunc posset esse quia est cogitabile possibile et non posset esse, quia repugnat rationi ejus esse ab alia causa sicut patuit prius in secunda conclusione de primo effectivo (d. h. Gott wäre widerspruchsvoll, hinge er vom Gedachtwerden ab). Majus igitur cogitabile est quod est in re quam quod est tantum in intellectu. Non est autem hoc sic intellegendum quod idem si cogitatur per hoc sit majus cogitabile si existat, sed omni quod est in intellectu tantum majus est aliquod cogitabile quod est in re vel quod existit. Der Sinn dieser Argumentation scheint in dem Hinweis zu liegen, daß größer als alles was bloß im Intellekt, bloß denkbar ist, dasjenige sein müsse, das überhaupt nur dann gedacht werden kann, wenn es auch wirklich existiert: weil nämlich die Notwendigkeitsmechanismen unseres Denkens, alle innerweltlich erfahrenen Notwendigkeiten überhaupt, auf einen Grund aller Notwendigkeit zurückverweisen — aber eben nicht so, als wäre dieser zur Abrundung des Systems äußerlich hinzugedacht und man dann also schließen müßte, es fehlte ihm noch etwas an seiner Vollkommenheit, wenn er nur im Denken und nicht auch wirklich wäre, — im Gegenteil, es kann nicht einmal die eingeschränkste endliche Notwendigkeit gedacht oder erfahren werden, würde nicht tatsächlich sowohl im Denken als auch in dessen jeweiligem Gegenstandsgebiet jener Inbegriff von umgreifender Ordnung

<sup>7</sup> Aristoteles met 1015 b 12 cf Alexander Aphrodisias, de fato 10 p 177 Br ἀναγκαῖον μὲν γάρ τὸ ἀεὶ ἀληθές und Bonaventura de mysterio trinitatis, op. 5 p 106: impossibile est necessitatem esse in effectu nisi per causam: ergo si in Deo non est necessitas, in nullo est necessitas. Ergo nihil est necessarium. Sed si nihil est necessarium, nihil est impossibile...

<sup>8</sup> Augustinus de ord. 2, 5, 14 cf beata vita 4, 34: veritas ut sit fit per aliquem summum modum a quo procedit et in quem se perfecta convertit. Ipsi autem summo modo nullus alius modus imponitur

immer schon funktionieren oder operieren —, wenn auch nur in seiner abstraktesten Erscheinungsform, eben der der supramodalen Notwendigkeit. Nur weil es letztlich dieses alles geordnete Denken überhaupt erst ermöglichende *περιέχον* gibt, nur deshalb kann sowohl es selbst als auch irgendeine seiner Spiegelungen im Endlichen gedacht werden<sup>9</sup>. Oder anders herum ausgedrückt: das Denken entdeckt in sich selbst eine Ordnung, die es selber nicht geschaffen haben kann, weil der Vorgang eines solchen Schaffens den Besitz einer Ordnung ja immer schon implizieren würde! Das gilt im „Kleinen“, dem Bereich der mathematischen Notwendigkeit (*ratiocinatio talia non facit, sed invenit*<sup>10</sup>) ebenso wie im „Großen“, dem Felde schlußfolgernden Nachdenkens über Gott (*si quid melius quam id quod in mea natura optimum est, invenire potuero Deum esse dixerim . . . per se ipsam cernit aeternum aliquid et incommutabile, simul et seipsam inferiorem et illum oportet Deum suum esse fateatur*<sup>11</sup>): das so Gefundene kann keine Willkürkonstruktion darstellen: *si autem esset aequalis mentibus nostris haec veritas, mutabilis etiam ipsa esset*<sup>12</sup>. Und damit wäre wiederum alles der Contingenz ausgeliefert, müßte man weiter schließen: so daß ein alle übrigen Notwendigkeitsrelationen begründendes und verstehbar machendes *necessarium* nicht nur von diesen her gesehen, sondern auch an sich ein solches ist, ohne daß die ihm eignende Notwendigkeit so etwas wie Limitation bedeutete oder gar Spontaneität ausschliesse, — erst Romantiker und Positivisten werden diesen Irrtümern verfallen, da sie Spontaneität mit Willkür zu verwechseln pflegen; während Antike und Mittelalter, die beide einen forciert antichristlichen, explosiven Willensbegriff nicht kennen, ihre Diskussionsergebnisse in bemerkenswerter Übereinstimmung von Seneca bzw. Duns Scotus folgendermaßen haben formulieren lassen: *cui nisi optima placere non possunt nec ob hoc minus liber et potens est, ipse est enim necessitas sua . . . in actu voluntatis divinae est necessitas simpliciter, et hoc tam in actu diligendi se*<sup>13</sup>.